ДОГОВОР №
на обучение по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации
[bookmark: _GoBack]г. Кемерово	«_____» ______________ 20 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный институт культуры» (далее – Кемеровский государственный институт культуры), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании лицензии регистрационный № ЛО35-00115-42/00097164 от 29.01.2016 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок бессрочно, и государственной аккредитации регистрационный № А007-00115-42/01454601 от 03.07.2019 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок бессрочно,  лице ректора Шункова Александра Викторовича, действующего на основании Устава и Приказа Министерства культуры Российской Федерации № 01-КФ-091121 от 09.11.2021 г, с одной стороны, и гражданин(ка) __________________________________ именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся»/Заказчик» с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 – Ф3 заключили настоящий договор  (далее – Договор)  о нижеследующем:
_________________________________________, паспорт серия _______ № _________, выдан «____» _________________ г. ___________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, совместно именуемые Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Предмет Договора
Исполнитель принимает на себя обязательство оказать услуги в соответствии с дополнительной профессиональной программой повышения квалификации __________________________________________________________________________", а Слушатель обязуется оплатить обучение;
Срок освоения образовательной программы составляет ____ академических часов и проводится с «____»____________________ по «____»____________________, форма обучения – заочная, с применением электронного обучения и дистанционных технологий.
После прохождения Слушателем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается Удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
Права и обязанности сторон
Исполнитель вправе:
Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя;
Требовать от Заказчика оплаты услуг, оказываемых Исполнителем, в порядке, установленном настоящим Договором.
Отчислять Слушателя, проходящего обучение, по основаниям, предусмотренным в уставе образовательной организации, в том числе в случае грубых или систематических нарушений ими правил внутреннего распорядка образовательной организации.
Не приступать к оказанию услуг/приостановить оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором, в случае нарушения Заказчиком п. 3.2. настоящего Договора.
Исполнитель обязан:
Предоставить Слушателю достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах.
До заключения договора ознакомить Слушателей с Уставом Исполнителя, правилами внутреннего трудового распорядка, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Слушателя.
Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
Подписание Слушателем и (или) Заказчиком настоящего Договора означает, что обязательства Исполнителя перед Обучающимся, указанные в настоящем пункте, выполнены в полном объеме и надлежащим образом.
Зачислить Слушателя в группу повышения квалификации по программе "________________________________________________________________".
Обеспечить условия для освоения Слушателем образовательной программы.
Проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Слушателя с учетом его индивидуальных особенностей.
Проводить занятия в соответствии с утвержденными расписанием и программой.
Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
Слушатель вправе:
до заключения договора на оказание платных образовательных услуг в сфере образования получить достоверную информацию по вопросам оказываемых им образовательных услуг, в том числе формах получения образования;
Обращаться к сотрудникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся процесса обучения.
Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в образовательную программу, на основании отдельно заключенных договоров.
Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
Слушатель обязан:
Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
Посещать учебные занятия, предусмотренные учебным планом (индивидуальным учебным планом) и расписанием занятий, участвовать в учебных мероприятиях при очном или опосредованном (на расстоянии) взаимодействии Заказчика и педагогического работника, а также выполнять в установленные сроки учебные задания, предусмотренные образовательной программой.
В полном объеме и в установленные сроки освоить образовательную программу, соответствующую условиям Договора.
Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
В случае причинения ущерба имуществу Исполнителя по требованию Исполнителя возместить причинённый ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене фамилии, имени, отчества, телефона, адреса места жительства.
Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя.
Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения по программе повышения квалификации составляет ________ (___________________________) рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Оплата производится единовременно за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора, до начала обучения.
Срок действия, порядок изменения и расторжения настоящего договора
Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения Сторонами обязательств по нему в полном объеме.
Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон, составленному в письменной форме и подписанному обеими Сторонами, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:
· по инициативе Слушателя;
· по инициативе Заказчика;
· по инициативе Исполнителя.
Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем на 20 (двадцать)календарных дней;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг в следствие действий (бездействия) Слушателя;
применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
грубого нарушения Слушателем Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Слушатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Заказчика и Исполнителя и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты издания приказа об отчислении Слушателя.
Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора с обязательным письменным уведомлением Слушателя и Исполнителя и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, до даты издания приказа об отчислении Слушателя.
При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок после издания распорядительного акта, об отчислении Обучающегося выдает последнему справку об обучении.
Ответственность сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Каждая Сторона, причинившая неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств по настоящему Договору ущерб другой Стороне, обязана возместить сумму ущерба в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации или соглашением Сторон.
Разрешение споров
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
При невозможности урегулирования в процессе переговоров споры передаются на рассмотрение в суд по месту нахождения Исполнителя (судебный участок №5 Ленинского района города Кемерово).
Форс-мажорные обстоятельства
Стороны не несут ответственности за полное или частичное невыполнение ими своих обязательств по настоящему Договору, если такое невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: наводнения, других стихийных бедствий, военных действий, постановлений и решений органов государственной власти или других событий.
Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоятельств и их продолжительности для Сторон является справка, выдаваемая уполномоченным органом.
Заключительные положения
В случае невыполнения слушателем учебного плана по программе повышения квалификации _________________________________________________________ Удостоверение о повышении квалификации не выдается, средства, оплаченные за обучение, не возвращаются.
Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон Договора.
Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя из образовательной организации.
Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Слушатель

	ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный институт культуры»
650056 г. Кемерово, ул.Ворошилова,17
ИНН/КПП 4206007712/420501001
УФК по Кемеровской области - Кузбассу (КЕМЕРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ,
л/с 20396Х20650)
р/с 03214643000000013900
кор. счет счета банка 40102810745370000032
Отделение Кемерово банка России УФК по Кемеровской области – Кузбассу г. Кемерово
БИК 013207212
ОГРН 1024200708180
ОКТМО 32701000
КБК 00000000000000000130

_______________________________________

паспорт серия ________ № __________, выдан «___» _______________ г.
______________________________________

Зарегистрирован по адресу:

	Ректор______________
А.В. Шунков
	Слушатель ______________